4. *Michael Calaphata imperio deponitur.* — Id ubi cognovit tyrannus, assumpto patruo ad sacrum Dii monasterium pergit, mutatoque habitu, supplicis profugique habitum assumit. Imperator et Constantinus educti azylo oculis orbatii sunt. Ubi autem utrique exciderant oculi, sedata est vulgi ferocia, inque illos impetus et grassatio. Ac tum rursus ipsi quoque ad *Theodoram* simul conversi sunt. Duarum porro Augustarum altera regia et palatium, altera magnum Dei Sapientiæ atrium habebat. Princeps autem senatus animis hærebat, in quam propensior esset; nam et eam plurimum observabant quæ erat in regia ut senio-rem, eamque quæ in templo erat, quod per eam tyrannis dissoluta fuerat, ac cui se spes salutis debere non nesciebant. «Erat igitur illis anceps imperium. Verum senior ac tutum eis dubium solvit: ac tum primum sororem osculatur placideque amplectitur, ac communi utrique sorte velut hæreditatem imperium partitur. Sicque adeo communia professa ambarum jura cum splendidissima pompa sororem accessit, ac imperii consortem sibi que collegam facit. Verum Theodora haud prorsus pudorem erga sororem ponit, aut dignitatis prærogativam illi adimit, sed quæ sunt cultus augustioris defert», inquit Psellus citatus. Idem referunt Zonaras et Cedrenus, qui Michaeli menses quatuor imperii diesque quinque assignant, additque Ce-

drenus Michaellem et Constantinum relegatos esse in monasterium, *xxi die Aprilis, Indictione decima*, hoc scilicet Christi anno. Depositus itaque Michael die xv, aut xvi, die enim x Decembris superioris anni decessor ejus obierat.

5. *Constantinus Monomachus fit imp.* — Verum, subdit Psellus, moribus et indole sorores valde distincte erant, indeque senior rursus omnem in se transferre potestatem cogitat. Futurum itaque erat, ut *Constantinus* sceptrorum compos fieret, vir ex antiqua Monomachorum familia. Ille itaque generis nobilitate primas in imperio ferebat, et ubi Romani imperii scepra suscepit, dilexit eum *Zoa* Augusta. Revocatur ab exilio Constantinus, ubi per annos septem, quantum scilicet tempus prior Michael imperium tenuit, versatus erat. «Augustæ itaque cum tertium mensem pari collegio imperium gessissent, illo abdicantur», et Const. Monom. imp. adipiscitur. Is pecuniarum thesauros e vestigio aggressus est effundere, et imperii dignitates ac munera prostituere. Ingeniosissimus cum esset, si quis alius, ut subditorum in se animos transferret, proprie exque indole singulos capiebat et ad se attrahebat. «Sermonibus atque doctrinis haud admodum excultus erat, nec eruditionis habitum ullum paraverat. Hanc enim vero etiam partem æmulabatur, virosque eruditissimos et disertissimos undique in aulam invexit». Postquam priorem uxorem morte amiserat, ad secundas nuptias transit, duxitque sororis illius Pulcheriæ filiam, quæ quondam Basilio Sclero nupta, unicæ prolis filiaque parens extiterat. Quare «quod communibus ex conjugii ratione abutentium legibus erat, earum formidine absterretur patriarcha Alexius. Atque is quidem tempori indulget (dicam et Deo) quæcumque velit: ipsi tamen etiam corollis susceptis haud manus imponit, nuptiis vero copulatos ac corollis donatos salutatur ac recipit». Notat autem Cedrenus matrimonium *die Jejunii undecima*, currentis scilicet anni, peractum, et postridie *Constantinum* a patriarcha coronatum esse. Psellus simul ac Constantinus imperium iniit, illi ministravit in omnibus, *idque in potiore gradu collocatus*, ut ipsemet de se scribit.

Hardecanuti Angliæ regis mors et S. Eduardi ejus successoris electio, ut anno sequenti videre est.

BENEDICTI IX ANNUS 10. — CHRISTI 1043.

1. *Pallium missum Hamburgensi episcopo.* — Annus millesimus quadragesimus tertius Indictione undecima inchoatus sequitur, quo Benedictus papa pelitum per legatos pallium misit ad Hamburgensem recens creatum archiepiscopum Adalbertum, suffectum in locum Alebrandi viri sanctissimi. Hæc Adam pluribus, qui de tempore obitus prædecessoris, et ejus digna memoria ejusmodi Epitaphium scripsit ¹ :

« Anno Domini millesimo quadragesimo tertio, contigit depositio dilecti patris Alebrandi, circa diem decimum septimum kal. Maii. Hæc est Indictio undecima.

« Vale in Christo, pater amabilis et tuo gregi nunquam obliviscende : transi ad Pascha cælorum, ubi cum Agno paschali epuleris in azymis sinceritatis et veritatis. Recipere feliciter in æterna tabernacula, ubi cum Angelis indeficua lateris beatitudine. Quandiu enim temporali nobiscum vita fruebaris, pastoralis curæ officia nobiliter implesti vita et doctrina, omnia nobis dulcia : nunc autem raptus es ne malitia mutaret intellectum tuum. Ideoque pius Dominus properavit educere te de medio iniquitatum, ut fructum laborum tuorum pleniter percipias, etiamsi non perfeceris omnia quæ voluisti. Ergo justitia tua manet, et memoriale tuum non derelinquetur in sæculum sæculi ». Haec tenus Epitaphium. Porro sedis ejus numerantur ab eodem Adamo anni decem. At res gestas Adalberti fusius est prosecutus idem auctor stylo fideli, tam bona quam mala congerens, ut nec adulator, neque calumniator habendus sit.

2. Eodem anno, defunctis jam duobus filiis Cnuti Anglorum regis ejus in regnum successoribus, ex insperato, ita Deo disponente, omnium consensu eligitur sanctus Eduardus Emmae reginae filius ex Ethelredo parente ², olim legitimo Anglorum rege, coronaturque hoc anno die sancto Paschæ, idque opera Godwini comitis potentissimi, data ei in matrimonium ipsius filia Egitha, virgine honestissima, viri sanctitati haud adeo impare : quam virginem intactamque servatam con-

stans est assertio scriptorum omnium. Porro ista de immensa Dei misericordia erga Ecclesiam Anglicanam divinitus longe ante ostensa fuerunt sancto episcopo. De quo ista Willelmus ¹ : « Viderat quondam somnii revelatione sæculi illius felicitatem Brithwoldus Wintoniensis episcopus, viderat et annuntiaverat. Nam dum tempore regis Cnutonis cælestibus apud Glastoniam lucubraret excubiis, subiissetque illum cogitatio, quæ frequenter angebat, de regia stirpe pæne deleta : hæc meditantis sopor irrepsit. Et ecce in superna raptus videt Apostolorum principem Petrum ipsum Eduardum, qui tunc in Northmannia exulabat, in regem consecrare, cœlibe, (hoc est, absque liberis infœcunda) designata vita, et certo viginti quatuor annorum numero regni computato ; eidemque conquerenti de posteritate, respondere : Regnum Anglorum est Dei, post se providit regem ad placitum sui ». Hæc apud Willelmum. At de sancto Eduardo plura dicenda sunt inferius ordine temporum.

3. *Conventus Constantiensis.* — Hoc anno (habet Hermannus) ², Henricus rex iterum Pannonias petens ab Ovone vix pactum, satisfactionem, obsides, munera, regni que usque ad Litha fluxium partem accipiens discessit : inde in Alemanniam veniens, in Synodo Constantiensi cunctis qui contra se deliquerant primum ipse debitum omne dimisit ; deinde precibus et hortationibus omnes præsentis Suevigenas, postea in aliis regni sui provinciis idem actum iri satagens, dimissis debitis et inimicitis, sibi invicem reconciliavit, pacemque multis sæculis inauditam efficiens, per edictum confirmavit. Exin Agnetem Willelmi Pictaviensis filiam sponsam suam accipiens, et Moguntiaci reginam inungi faciens, regales apud Ingelheim nuptias celebravit, et in vano histrionum favore nihil pendendo, utile cunctis exemplum vacuos eos dimittendo proposuit ». Glaber autem ejusmodi nuptias in annum millesimum quadragesimum quintum rejicit.

¹ Adam l. II. c. 63. — ² Ingulph. hoc anno et Roger. et alii.

¹ Willel. Malmesb. de hist. Reg. Angl. l. II. c. 43. — ² Herm. ex Canisii edict. hoc anno.

4. *Michael Cerularius patriarcha Constantinopolitanus.* — Quod ad res pertinet Orientis, hoc anno Indictione undecima vicesima Februarii defunctus est Alexius patriarcha Constantinopolita-

mus, inque locum ipsius est subrogatus Michael cognomento Cerularius, qui a Joanne germano Michaelis imperatoris actus fuerat in exilium ob tyrannidem affectam. Hæc omnia Europalata.

Anno periodi Græco-Romanæ 6536. — Anno Ære Hispan. 1081. — Anno Hegiræ 435, inchoato die 10 Aug., Fer. 4. — Jesu Christi 1043

— Benedicti IX pape 11. — Henrici III reg. 5. Constantini Monomachi imp. 2.

1. *Albertus fit archiep. Hamburgensis.* — Ad num. 1. Mortuo hoc anno *Bezolino Alebrando*, archiepiscopo Hamburgensi, in ejus locum ab Henrico III Germaniæ rege successit *Albertus* sive *Adalbertus* genere summo prognatus, cujus vitam Adamus Bremensis lib. 3, cap. 1 et seqq. fusc latæque perscripsit, « qui », ut ipse cap. 4 de se fateatur, « quotidianam ipsius inspexit conversationem ». Quibus ex verbis intelligimus *Adamum* hoc tempore floruisse. Addit hic sub nullo alio præsulæ gravius vel sapius Hamburgensem Ecclesiam a paganis afflictam fuisse. Ab initio statim archiepiscopatus magna ipsum inter et Daniæ regem *Sveonem II* dissensio orta est. Is enim consanguineam suam regis Sveciæ filiam in uxorem ducendo, incesto se contaminaverat: quod cum archiepiscopus factum improbasset, et ut eam a se dimitteret sub pœna interdictionis sacrorum illi denuntiasset, adeo hac re commotus fuit *Sueno*, ut cum religione se potius quam eum uxore divortium facturum renuntiavit: comminatus insuper omnem se Hamburgensem Ecclesiam ferro et igne vastaturum. Tandem tamen *Albertus* regi reconciliatus est, et Hamburgum unde recesserat rediit.

2. *Quo tempore archiepiscopatus Hamburgensis Bremam translatus fuit.* — Saxo Grammaticus lib. 2, hac de re habet: « Cum rex ab antistite per sacram ac salutarem admonitionem incesti reus ageretur, disciplinæ minas opposuit, seque ferro correptionis insolentiam repressurum edixit. Quæ res ab Hamburgensibus maritimi periculi metu ad Bremenses pontificium transtulit ». Quibus in verbis per translationem pontificii, non tituli archiepiscopalis et metropolitane dignitatis ab Hamburgensi ad Bremensem urbem transitio significatur, ut locum illum explicat Lambecius in Orig. Hamburgensi cap. 59, sed temporaria tantum archiepiscopi transmigratio. Translatio enim sedis facta anno millesimo ducentesimo vicesimo tertio, postquam per aliquot annos Ecclesias inter Ham-

burgensem et Bremensem de titulo et dignitate archiepiscopali contentio agitata fuisset. Archiepiscopis enim in partem canonicorum Bremensium inclinantibus, extincta penitus est metropolis Hamburgensis, et canonici antiquo honore et jure suo in perpetuum Bremensibus cessere. Idem Lambecius pag. 113, recitat hujus pactionis tabulas anno MCCXXIII scriptas, quibus « Ecclesia Hamburgensis recognoscit titulum et archiepiscopalem dignitatem apud Ecclesiam Bremensem remanere ». Tandem pacificatione Monasteriensi anno MDCXLVII inita, archiepiscopatus iste suppressus.

3. *S. Eduardus anno superiori Angliæ rex creatus.* — Ad num. 2. Malmesburiensis lib. 2 de Gest. Reg. Angl. cap. 13, sanctus Aelredus sive Ealredus abbas Rievallensis in Anglia, in Vita sancti Eduardi confessoris Angliæ regis a Bollando ad diem v Januarii recitata, Hovedenus part. 4 Annal. pag. 439, Wigorniensis, Simeon Dunelmensis, aliique, Hardecantii Anglorum regis mortem in annum superiorem conjiciunt, sicuti et sancti Eduardi cognomento confessoris, qui ei successit, electionem. Hovedenus laudatus ait, Hardecantum *sexto idus Julii feria tertia* expirasse, sed legendum *sexto idus Junii*, ut habent novus chronographus Saxo, et Simeon Dunelmensis, ac ex dicendis in morte sancti Eduardi patebit. Subdit Hovedenus: « Cujus frater Eadwardus, amittentibus maxime comite Godwino et Wigornienti præsulæ Livingo, Londoniæ levatur in regem, cujus pater Egelredus », quem a Canuto Hardecantii patre regno spoliatum fuisse suo loco diximus. Post hæc Hovedenus scribit: « Anno ab Incarnatione Domini MXLIII, Eadwardus ab archipræsulibus Edeio Dorobernensi, et Alfrico Eboracensi, aliisque ferme totius Angliæ præsulibus prima die Paschæ, III non. Aprilis, ungitur in regem Wintoniæ », quod Huntindoniensis et Simeon Dunelmensis etiam habent. Hoc autem anno Pascha in illum Aprilis diem incidit. Baronius diem coronationis pro die electionis sumens, Eduardi regis ini-

tium in præsentem annum perperam distulit; citat enim in margine Ingulphum et Rogerium Hovedenum, qui tamen non solum Eduardum hoc anno coronatum scribunt, sed etiam ejus electionem in annum superiorem disertis verbis conjiciunt. Malmesburiensis lib. 2 de Reg. cap. 13, annos Eduardi ab ejus electione; lib. vero 1 Hist. Novellæ ab anno *MXLIII* deducit, scilicet ab ejus coronatione.

4. *Emmam matrem supellectili spoliat.* — Refert Baronius verba Malmesburiensis citati, qui ait longe ante revelatum fuisse sancto Britwoldo Wiltunensis Ecclesiæ episcopo, sanctum Eduardum regnaturum. Hæc Malmesburiensis verba: « Videbat quondam somni revelatione sæculi illius felicitatem Britwoldus Wintoniensis episcopus, videbat et annuntiaverat », quod et in eodem Malmesburiensi lib. 2 de Gest. Pontif. legitur, dum de episcopis Wiltunensibus pag. 247 verba facit. Verum ibidem Britwoldus episcopus Willunensis recte appellatur, ideoque ex hoc ultimo loco alius corrigendus, neque dubitandum, quin librariorum errore lib. 12 de Gest. Reg. pro Willunensi *Wintoniensis* dictus fuerit, ut Alfordus hoc anno jam monuit. Hovedenus Eduardi coronatione narrata, subjungit: « Eodem anno, post festum sancti Martini, rex cum comitibus Leofrico, Godwino, et Siwardo, de civitate Glavorna Wintoniam venit improvise: et ut illi consilium ei dederant suæ genitrici (nempe Emmæ reginæ) quidquid in auro, argento, gemmis, lapidibus aliisque rebus pretiosum habuerat, abstulit, vel quia priusquam rex esset effectus, vel post, minus quam volebat ei dederat, et ei valde dura exlitterat ». Idem habent Westmonasteriensis aliique.

5. *Eo regnante aliqua inordinate facta.* — Malmesburiensis laudatus quæ regni Eduardi primordia obscurarunt his verbis refert: « Fuerunt tamen nonnulla, quæ gloriam temporum deturbarent. Monasteria tunc monachis viduata; prava judicia a perversis hominibus commissa: suppellex matris ejus, præcipiente illo, penitus abrasa; sed harum rerum invidiam amatores ipsius ita extenuare conantur. Monasteriorum destructio, perversitas judiciorum, non ejus scientia, sed per Godvini filiorumque ejus sunt commissa violentiam, qui regis indulgentiam ridebant: postea tamen ad eum delata, acriter eorum exilio vindicata. Mater angustos filii jamdudum riserat annos. nihil unquam de suo largita, hæreditario scilicet odio parentis in prolem: nam magis Cautonem, et amaverat vivum, et laudabat defunctum. Præterea congestis undecumque talentis, crumenas infecerat, pauperum oblita: quibus non patiebatur dari nummum ne diminueret numerum. Haque quod injuste coacervaverat, non injuste ablatum: ut egenorum proficeret compendio et fisco sufficeret regio. Hæc referentibus etsi plurimum fides adhiberi debeat: sanctam tamen mulierem

fuisse comperio, et thesauros suos in ornamenta Ecclesiæ Wintoniæ et aliarum fortassis expendisse ». Hæc a Godvino Cantinæ comite, summa apud postremos Angliæ reges auctoritate, contra Emmam Eduardi matrem machinata creduntur, quod vereretur, ne plus apud *Edwardum* ejus matris consilia, quam suæ valerent versutiæ: indeque ne regi suspecta matris accusatio esset, adjuutores sibi sceleris legit, quibus plurimum tribui a rege noverat. Eduardus, quod Godvino promiserat, filiam ejus nomine *Æditham* anno sequenti uxorem duxit, cum qua in perpetua virginitate vixit.

6. *Synodus Constantiensis, et conjugium Henrici regis cum Agnete.* — Ad num. 3. Baronius refert ex Hermanno Contracto in fusiori Chronico, Henricum Germaniæ regem *Synodum Constantiensem* celebrasse, in qua iis qui contra se deliquerant debitum omne dimisit. Cum eodem anno Heppidannus, qui hoc tempore florebat, Concilium istud connectit, ideoque non audiendi Marianus Scotus et chronographus Hildensheimensis, qui illud in sequentem annum rejiciunt, quos tamen Cossartius tom. ix Concil. secutus est. Mirum vero Marianum Scotum, qui hoc tempore etiam vixit, idem Concilium cum anno sequenti copulasse, quemadmodum et conjugium Henrici Germaniæ regis cum Agnete Willelmi Pictavorum ducis filia, quod Baronius ex Hermanno laudato hoc anno recte recitat, et Heppidannus laudatus in Annal. ac Lambertus in Chron. asserunt etiam hoc anno factum. Gravius peccavit Glaber lib. 5, cap. 1, qui illud differt in annum *MXLV*, quem Hugo Flaviniacensis abbas in Chronico Verdunensi imitatus est, adeo per hæc tempora scriptores in Chronologia parum diligentes.

7. *Obitus Gisela Augustæ.* — Accurate tamen hoc anno Marianus Scotus in Chronico habet: « Gisa imperatrix mater Henrici regis obiit XVI kalendas Martii, et apud Spiram sepelitur ». Eundem annum exhibent Hermannus Contractus, Lambertus et Heppidannus. Quare fallitur chronographus Hildensheimensis, seu potius ejus continuator, qui id anno sequenti contigisse affirmat.

8. *Michael Cerularius Alexio succedit in patriarchatum CP.* — Ad num. 4. « xx die Februarii, Indict. xi, Alexius patriarcha rebus humanis excedit. Ei sufficitur die Annuntiationis festo Michaelus Cerularius », inquit Cedrenus, cui consentit Zonaras, cum ait eum Constantinopoli sedisse *annos xviii*. Emmanuel Catacas lib. 4 adversus Græcos, asserit post Photium unitatem in Ecclesia Orientali durasse per decem et septem patriarchas usque ad Cerularium; quem ille refert ex Ciropalate, aliis emergentibus casibus, quales homini sæpe superveniunt, simulque invidente pacis adversario, Romanum Pontificem propter azyma Diptychis ejecisse. Sed de hoc schismate infra sermo erit.

BENEDICTI IX ANNUS 11. — CHRISTI 1054.

1. *Schisma in Romana Ecclesia tribus pseudopontificibus laborante.* — Redemptoris annis millesimus quadragésimus quartus duodecima inchoatus Indictione sequitur, quo novo schismate Romana Ecclesia scinditur, de quo temporis hujus auctor Hermannus hoc anno sic ait: « Romani Benedictum CL papam multis eriminatum Sede sua pellunt, et Silvestrum III quemdam in ejus locum statuunt; quem tamen postea Benedictus quibusdam sibi faventibus excommunicatum depulit, Sedique suæ redditus, seipsum postea privavit, et alium pro se ob avaritiam contra canones ordinavit ». Hæc Hermannus. Qui autem tertius est substitutus, fuit Joannes archipresbyter Romanus.

2. Hæc aulem ut quam exactissime cognoscantur, in primis sciendum duas potentissimas viginisse tunc temporis factiones, alteram Tusculanorum comitum, a quibus intrusum vidimus Benedictum; alteram Ptolemæi Romani civis, qui fuit filius Gregorii, quem in Ottonem Tertium rebellasse, suo loco superius vidimus. Fuisse familiam hanc potentissimam, quæ et magna jaclantia vane gloriaretur esse Octaviæ gentis¹, Petrus Diaconus tradit, dum hujus filium Ptolemæum itidem nominatum in uxorem duxisse filiam Henrici Quarti imperatoris, enarrat. Benedicti igitur turpitudinem ubique decantatam, a bonis omnibus deploratam, haud diutius ferre valentes Romani ante oculos ipsam habentes, haud veriti sunt potentiam comitum Tusculanorum, qua Urbi imminentes, terrori civibus esse solerent; sed favore adspirante consulis Ptolemæi, Benedictum (ut audivimus) rejecerunt, et alium, quem nominavere Silvestrum, subrogarunt. Erat iste episcopus Sabinensis, qui et malis artibus, nempe collata pecunia, ad Sedem Petri sibi ascensum paravit. De quo Leo Ostiensis, Hermannò omnino consentiens, rem gestam dum narrat, hæc habet²: « Romæ item Benedictus, cum annis duodecim (undecim) Apostolicæ Sedi præfuisset, a Romanis ejectus est, et Joannes Sabinen-

sis episcopus, cui nomen Silvester impositum est, non tamen gratis in Romanum Pontificem subrogatus. Qui cum præfuisset mensibus tribus, Benedictus ille qui prius abrogatus, amittentibus propinquis suis Tusculanis proceribus, pulso Silvestro, Romanam Sedem iterum occupat. Nee multo post invisum se enuctis adspiciens³, Joanni archipresbytero, qui quasi religiosior habebatur, papatu tradito, ipse cupiditates suas liberius executurus, in paternam se recepit domum ». Audiamus modo que de his habeat Otto Frisingensis: « Circa idem tempus, pudenda, inquit, confusio Ecclesiæ Dei in Urbe Roma fuit, tribus ibi in vasoribus, quorum unus Benedictus dicebatur, Sedem illam simul occupantibus, atque ad majoris miseræ cumulum divisit simul cum redditibus, patriarchiis, uno ad Sanctum Petrum, altero ad Sanctam Mariam Majorem, tertio, id est Benedicto, in palatio Lateranensi sedente, flagitiosam et turpem vitam, ut egomet in Urbe. Romanis tradentibus, audivi, duxere ». Hæc de tribus pseudopontificibus simul Romæ sedentibus Otto, nempe Benedicto, Silvestro, atque Joanne.

3. *Naufragium Gradensis Ecclesiæ.* — Sed quanta ex his oborta mala fuerint, quis numerare sufficiat? etenim pseudopontifices ut ad se allicerent homines, queque injusta petita libenter cisdem concedebant; ut fecisse noscitur Benedictus, a quo hoc ipso anno, Indictione XII, Poppo patriarcha Aquileiensis, Apostolica Sede multipliciter conquassata, privilegium de subjectione Gradensis Ecclesiæ obtinuit, ac Gradum furtim ingrediens, abominanda commisit flagitia. Nam Ecclesias incendit, thesauros abstulit, et multas reliquias quas invenit, retulit secum. Pro tanto igitur flagitio, dux Dominicus Contarenius et Ursus patriarcha Benedicto papæ litteras mittunt. Sed antequam de tanto ausu coerceretur, idem Poppo sine confessione et viatico moritur turpissime. At dux et patriarcha Benedictum abbatem S. Trinitatis de Brondulo, Joannem Stornatum, et Gregorium clericum nuntios papæ delegantes, irritationemque

¹ Petr. Diacon. in Chron. Cass. l. iv. c. 63. — ² Leo Ost. Chron. Cass. l. II. c. 80.

³ Gratianum hunc alii nominant.

Privilegii Popponi concessi obtinentes, cum ablato- rum restitutione et suæ sedis approbatione redeunt. Tunc dux urbem Gradum dirutam reparare studuit. Hæc ex Chronico Andree Danduli. Sed redeamus ad institutam de multiplicibus assertis Pontificibus narrationem.

4. *Cedentibus pseudopapis, Gregorius VI eligitur, cujus legitimitas propugnatur, et ad quem dat litteras Petrus Damianus.* — Quod autem in primis ad Benedictum pertinet, ipsum quidem magno fidelium scandalo vitam ducentem, sponte Romanæ Ecclesiæ Pontificatui cecidisse persuasione viri sanctissimi Bartholomæi abbatis Cryptæ Ferratæ, discipuli S. Nili, de quo plura tomo superiori, ejus Acta significant, in quibus ista leguntur : « Quomodo venerabilem ipsum universis reddidit ejus virtus, ut supra diximus, aperte manifestemus. Qui tunc temporis Apostolicæ Sedi præerat, cum juvenis esset (quod utinam Deus avertisset) voluptatibus deditus, humanæ fragilitati se præcipitem dedit. Sed cum tandem ab hoc malo resipuisset, et malefactorum solutionem et veniam sibi quaereret ; beatum Bartholomæum sibi fore mediatorem agnovit, et intercessorem illum sibi decrevit. Quapropter advocavit illum majori qua poterat veneratione et honore. Huic rem totam aperit, et opportunum remedium quaerit. Ipse vero Bartholomæus non est throni celsitudinem veritus, non dignitatis præstantiam respexit, neque munera et honores, quod plerique spiritualium medicorum facere solent, sed mali gravitatem et propterea opportunam mali abscissionem illi adhibens, ita inquit : Non licet tibi sacra facere, sed potius abstinere, et Deum placare quem peccando irritasti. Ille vero neque tardans, neque procrastinans, sed quamprimum deposita Sede instar privati hominis se habebat. Et hæc quidem cum summo Pontifice Bartholomæus ». Hæc ibi auctor ejus temporis. Verum eundem Benedictum dimissam repetiisse Cathedram, certum est.

5. At quodnam primum remedium adhibitum fuerit ad exstinguendam tricipitem bestiam hanc, portis inferi emergentem, videamus. Illi plane simile excogitatum remedium est, quod in exstinguendo Cerbero illo fabuloso finxere poetæ, nempe picea offa opplendo fauces, dando illis mendum aliquid, ut a latratu omnino cessarent. Quis autem pharmacum istud paravit, quod temporis illius infelicitas exigebat, videamus. Otto Frisingensis sic pergens fideliter narrat : « Hunc miserimum statum Ecclesiæ religiosus quidam presbyter, Gratianus nomine, videns, zeloque pietatis matris suæ compatiendo, animadvertens, præfatos viros adiit, eisque a Sede sancta cedere pecunia persuasit, Benedicto redditibus Angliæ, quia majoris videbatur esse auctoritatis, relictis. Ob ea cives præfatum presbyterum, tanquam Ecclesiæ Dei liberatorem, in summum Pontificem elegerunt, eumque mutato nomine Gregorium Sextum vocaverunt ».

6. Hæc sunt quæ loco simoniæ Gregorio obiecta fuere : sed an emptio Sedis, vel redemptio potius vexationis transactio ista adeo necessaria ad pellendos intrusos Pontifices fuerit, periti canonum omnes facile judicabant. Unum hoc liquet, eundem Gregorium Sextum vere germanum atque legitimum Pontificem a viris sanctissimis atque doctissimis ejus temporis habitum esse, nempe ab Hildebrando postea Gregorio Septimo, et a Petro Damiani, et aliis viris in primis simoniacorum hostibus implacabilibus. De Gregorio Septimo ipse Otto Frisingensis æque testatur, qui ait : « Hunc Gratianum Alpes transcendentem secutum fuisse tradunt Hildebrandum, qui postmodum summus Pontifex factus, ob ejus amorem, quia de catalogo Pontificum semotus fuerat, se Gregorium Septimum vocari voluit, et sicut in Lucano habes :

Victrix causa diis placuit, sed victa Catoni.

7. « Ita et huic Hildebrando, qui semper in Ecclesiastico rigore constantissimus fuit, causa ista, in qua sententia principis et episcoporum prævaluit, semper displicuit. Ex hinc Romana Ecclesia in electione canonica Pontificum in tantum infirmata invenitur, quod iste quatuorque sequentes ab imperatore ibi positi in Catalogo inveniantur ». Hæc ipse. Ac ita quidem. Nam ipse Gregorius Septimus in Concilio Romano, celebrato anno Redemptoris MXXX, ejus vero Pontificatus anno septimo, recognoscit Gregorium hunc legitimum papam. Sed et¹ Glaber ejus plane temporis scriptor, qui ad ipsius Gregorii electionem stylo pervenit, summopere Gregorium Sextum laudat, hæc dicens, post Benedictum ejectum : « Tunc vero cum consensu totius Romani populi, atque ex præcepto imperatoris ejectus est a Sede Benedictus, et loco ejus subrogatus est vir religiosissimus ac sanctitate perspicuus Gregorius, natione Romanus : cujus videlicet bona fama, quidquid prior fœdaverat in melius reformavit ». Hæc adeo de Gregorio gloriosa Glaber totidem verbis. Ex his autem redarguas errores aliorum, in primis vero, quod Joannem archipresbyterum cum Gratiano conflant in unum. Nam et Petrus Damiani, hujus temporis scriptor, Gregorium Sextum Gratianum, et non Joannem antea nominatum fuisse iterum tradit. Cujus ad eundem Pontificem Epistolam hoc anno datam hic describere dignum existimamus.

8. Ipse quidem Petrus Damiani, mox ut audiit ejus promotionem et quidem canonicam, ad ipsum scribens, ipsi congratulatur quod Ecclesia Dei per ejus electionem, sordibus expurgatis, pristinum decorem sit consecuta. Extat ipsa Epistola una cum aliis ejusdem Petri in Codice Cassinensi, quam hic tibi reddendam curavimus. Sic enim se habet :

« Donno Gregorio sanctissimo papæ Petrus

¹ Glab. l. V. in fin.

peccator monachus, debitæ servitutis obsequium.

« Reverendissime domine, Regi regum Christo gratias refero, quia de Apostolica Sede bona semper audire aridis desiderii mei faucibus sitio, largum præconii vestri poculum, nullis jam propinquantibus, bibo, qui videlicet haustus tanta suavilitatis dulcedine mentis meæ stomachum recreat, ut dum mens interius jubilat, lingua protinus in hanc vocem laudis erumpat : Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis. Vere enim ipse, sicut scriptum est, mutat tempora et transfert regna. Vere, quod per Prophetam suum nullo ante prædixit, nunc teste mundo mirabiliter adimplevit : Quia dominatur Excelsus in regno hominum, et cui voluerit ipse dat illud. Latentur ergo cæli et exultet terra, et antiquum sui juris privilegium se recepisse sancta gratuletur Ecclesia. Conferatur jam milleforme caput venenati serpentis, cesset commercium perversæ negotiationis, nullam jam monetam falsarius Simon in Ecclesia fabrices, nulla Giezi, præsentis providi doctoris absentia, furtiva dona reportet. Jam columba revertatur ad arcam, et virentibus olivæ foliis, pacem nuntiet redditam terris. Reparetur nunc aureum Apostolorum sæculum, et præsentis vestra prudentia, Ecclesiastica refloreat disciplina. Reprimatur avaritia ad episcopales infulas anhelantium : evertantur cathedræ columbas vendentium numulariorum. Veruntamen utrum ista quæ scribimus mundo sperare sit licitum, primo Pisaurensis Ecclesiæ bonæ spei clarum dabit indicium. Nisi enim prædicta Ecclesia de manu illius adulteri, incestuosi, perjuri atque raptori auferatur, omnis populorum spes, quæ de reparatione mundi erecta fuerat, funditus enervatur. Omnes siquidem ad hunc finem oculos tendunt, omnes ad hanc unam vocem aures erigunt. Et si ille tot eriminibus obvolutus ad episcopatus arcem restituitur, ab Apostolica Sede boni aliquid ulterius posse fieri penitus denegatur. Tres equidem sunt, quæ testimonium dabunt, Castellana sedes, Fanensis et Pisauriensis, ut in ore duorum vel trium testium stet, omne verbum. In his tribus patenter ostenditur quid spei de cætero relinquatur. Omnipotens Deus te, summe pater, ad conservanda Ecclesiæ suæ jura custodiat, et populum suum ne immerito sub tanto Pontifice gaudere permittat ». Ista Petrus ad Gregorium papam recens electum, et quidem canonicè, et quidem legitime, quod tanta ista non nisi legitime electo papa sint digna, ut plane, si desint alia, ista sufficiant ad demonstrandam ejusdem canonicam electionem omni ex parte purissimam. Non enim ejusmodi fuit Petrus Damiani, qui vellet, hæc scribens, turpiter adulari Pontifici : nam exstans zelo Ecclesiasticæ disciplinæ, nemini parcere novit, quin acerbissime arguerit quemcumque sciret eidem adversantem. Ex his etiam intueri, quantæ esset Gregorius æstimationis in orbe, ut eum conscendisse tantam Cathedram Petri, idipsum fuisset, omnia (ut audisti) mala ab Ecclesia pro-

pulsasse, ac bona omnia postliminio revocasse.

9. Sed quas ad eundem Gregorium de promovendo episcopo Sempronienſi litteras idem dedit, ex eodem Codice sumptas sic accipe :

« Domino Gregorio sanctissimo papæ Petrus peccator, monachus devotissimæ servitutis obsequium.

« Noverit beatitudo vestra, piissime domine, quia pro peccatis nostris clerici digni episcopatus officio, in nostris partibus non inveniuntur. Omnes enim quærunt quæ sua sunt, et non quæ Jesu Christi. Avaritiæ quippe et elationis igne succensi, ambiunt quidem ad sacerdotium promoveri; sed non student digni sacerdotio fieri. Præesse inhiant, prodesse non curant. Veruntamen pro qualitate temporis et penuria personarum, videtur mihi hic archipresbyter posse ad episcopatus apicem provelui, si vestræ sanctitatis id decernat auctoritas, excepto quod avaritia (aviditate) honoris æstuat, conscendere ad pastoralis officii culmen anhelat.

10. « Hoc autem vestro relinquatur iudicio : sed si hoc non obsit, eum Sempronienſis Ecclesiæ clericalis ordo in mea mente revolvitur, hic aliquanto cæteris quasi meliusculus invenitur. Quapropter si prudentissimæ vestræ sanctitati placere potest, postquam a clero et populo est electus, postquam ad hoc officium a pluribus utcumque iudicatur idoneus : de ambitione sua pœnitentiam agat, et benedictionem consecrationis accipiat. Veruntamen omnipotens Deus, quid vobis super hac re faciendum sit, per sui spiritus gratiam doceat, et in templo pectoris vestri manifesta voluntatis suæ jura decernat. Unum autem est, unde pietatis vestræ depono clementiam, ut si hunc non consecraveritis : donec me servum vestrum videritis, nulli prædicti episcopatus cathedram tribuatis ». Hæc ad Gregorium papam Sextum Petrus Damiani. De quo non est quod possit dubitari, num potius ad Gregorium Septimum quam Sextum ista scripserit : siquidem ostendetur inferius, eundem Petrum sub Alexandro Pontifice diem obiisse, et ad tempora Pontificatus Gregorii Septimi successoris Alexandri minime pervenisse. Vides igitur, lector, quam fallantur ii, qui inter spurios atque schismate notatos Pontifices rejiciunt Gregorium Sextum, qui tanloquere a præcipuo schismaticorum hoste, tanto viro, Petro Damiani meruit commendari.

11. Cæterum sicut errare noscuntur hi qui Joannem cum Gratiano conflant in unum, ita etiam qui Gregorium inter tres illos improbatos Pontifices numerant : redarguuntur enim hi manifeste ex Ottone, qui manifestissime extra tres illos superius recitatos pseudopontifices numerat Gratianum creatum post tres illos Pontificem : sic etiam Panvinus rem intelligens scripsit, nempe Gratianum post illos tres cessare jussos, creatum esse Pontificem, dictumque Gregorium Sextum, eumque pacifice sedisse usque ad Henrici Germaniæ regis in Italiam adventum, duos scilicet

annos et amplius. At Benno schismaticorum signifer, Gregorii Septimi hostis infensissimus, in hunc Gregor. Sextum ejus magistrum virus evomit, dicens, hunc quem non Gratianum tantum, sed Joannem Gratianum appellat, mille quingentas libras persolvisse Benedicto Nono, ut Pontifex fieret. Sed appello auctoritatem Ottonis viri Germani et sanctitate præstantis superius recitatur, qua absque ambage aliqua significatur, quæ dederit, imo habere ac retinere potius permisit Gratianum Benedictum, ut a Pontificatu iterum invaso desisteret. Sed a Bennone omnium mendacissimo et perditissimo improbari, hoc ipsum est ab improbis separari, et in omnibus commendari probarique.

12. *Gregorii papæ inelytæ virtutes et optime res gestæ.* — Quod autem ad ejus administrationem pertinet, Glaber (ut vidimus) his paucis rem absolvit, dicens: « Cujus videlicet bona fama, quidquid prior fœdaverat, in melius reformavit ». At quænam fuerit ista reformatio, hoc inquirendum. Sane quidem animum ejus zelo exæstuasse, ut quæ tot annorum spatiis coaluissent mala jamque in consuetudinem conversa essent, de medio tolleret, atque omnino corrigeret, ex iis quæ dicturi sumus facile intelligemus. Quod si (ut est in proverbii) cognoscimus leonem ex unguibus, et ex discipulo magistrum existimare licet, et institutionem filiorum ad parentem referre solemus: ex Gregorio Septimo hujus discipulo Sextum Gregorium, magistrum ejus, qualis fuerit, potenti conjectura assequi possumus. Libertas enim illa animique constantia, indefessumque studium vindicandi oppressam a principibus Ecclesiam in pristinam libertatem, quæ amplissimis notis in Gregorio Septimo intuemur: utique in Gregorio Sexto hoc primitus eluxere, et ex hoc in ipsum e fonte velut in rivum fluxisse noscuntur. Hujus fuit labor et industria, ut tria illa monstra conficeret, sed non ita feliciter, ut optavit, perficere licuit, cum non nisi pacta pecunia ex redditibus Ecclesiæ colligenda, cedere sedibus illi obstinato animo statuisent. Laudatum tunc opus, quod postea in calumniam versum, summum ipsi peperit detrimentum.

13. Sed quænam creatus consensu omnium Pontifex egerit, videamus. De ipso enim Willelmus bibliothecarius Malmesburix, qui sequenti sæculo claruit atque scripsit, hæc habet¹: « Erat papa Gregorius Sextus, ante dictus Gratianus, magnæ religionis et severitatis. Is ita Romani Apostolatus statum per incuriam antecessorum diminutum invenit, ut præter pauca oppida Urbi vicina, et oblationes fidelium, pæne nihil haberet, quo se sustentaret. Civitates et possessiones in longinquo positæ, quæ ad jus Ecclesiæ pertinebant, a predonibus ablatae; tramites publici, et strata viarum per totam Italiam a latronibus stipabantur, ut nullus pere-

grinus, nisi cum majori manu impune transiret. Fervebant totis semitis insidiatorum examina, nec inveniebat viator quo colludio evaderet. Ita in vacuum sicut in pecuniosum furebatur; nec simplex habere gratiam, nec resistens pati poterat violentiam. Cessatum est ab omni provincia Romam iter aggredi; quod mallet quilibet per domesticas Ecclesias nummos suos dividere, quam latrunculos propriis laboribus pascere. Quid in Urbe, unico olim habitaculo sanctitatis? Ibi in medio foro sicarii vagabantur, genus hominum infidum et versutum. Si quis semitarum observatores aliquo transisset artificio, capitis scilicet periculo Apostoli Ecclesiam videre cupiens, in sicarios incidens, nullo modo sine substantiæ, vel salutis damno domum revertebatur. Super ipsa corpora sanctorum Apostolorum et martyrum, supra sacra altaria gladii nudabantur, et oblationes accedentium vix dum appositæ, de manibus abripiebantur, abreptæ in comessationes et scortorum abusiones consumebantur. Tantorum malorum turbo Gregorii papatum offendit.

14. « Ille primo leniter (et ut decet Pontificem) magis amore quam terrore cum subjectis agere: delinquentes verbis plus quam verberibus premere: urbani a peregrinorum infestatione, a rapina suorum cessarent; alterum esse contra naturam, ut ille qui communi vesceretur aere, non communi frueretur pace: Christiano inter Christianos libere, quo liberet progrediendum, dum omnes sint ex uno famulatio, omnes unius sanguinis conjuncti coagulo, redempti pretio: alterum contra Dei mandatum, quod præcepit ut qui altario deserviunt de altario vivant. Præterea domum Dei decere esse domum orationis, non speluncam latronum, non gladiatorum conventiculum. Permitterent oblationes transire in usus sacerdotum, vel in expensas pauperum; provisurum se illis, quos egestas ac rapina compelleret, ut aliquo honesto officio stipem haberent: quos cupiditas exagitabat, ipsi sibi pro Dei timore et sæculi honestate modum ponerent. Invasores Ecclesiastici patrimonii mandatis et Epistolis invitavit, ut aut indebita redderent, aut se jure illa tenere, in Senatu Romano probarent: si neutrum facerent, Ecclesiæ membra se non esse cognoscerent, qui capiti Ecclesiæ B. Petro et ejus vicario resultarent.

15. « Talia frequenter concionatus, et aut parum aut nihil proficiens, severioribus remediis inveterato morbo tentavit occurrere, cauterio itaque excommunicationis omnes ab Ecclesiæ corpore removit, vel qui talia facerent, vel qui agentibus convivio, vel etiam colloquio participarent. Hæc ille pro suo officio satis agebat, sed pæne in perniciem versa sedulitas. Nam, ut ille dicit¹: Qui erudit derisorem, ipse sibi injuriam facit; maligni illi levi admonitione perstricti contra furere, minis auras territare, muros Urbis armis circumsonare,

¹ Wilel. de gest. Reg. Aug. l. II. c. 13.

² Prov. IX.

adeo ut pæne papam interimerent. Itaque ferro abscissionis utendum iudicans, arma undecumque et equos acquisivit, milites et equites adornavit. Ac primum Basilicam beati Petri præoccupans, raptore oblationum vel exstinxit, vel effugavit. Inde fortunam sibi aspirare videns, longius progreditur, et si qui resisterent, occisis, prædia omnia et oppida multis temporibus amissa in antiquum jus reformavit : itaque pax per nullorum segnitiam exulans, per unum hominem in patriam redit. Securi peregrini insuetas viarum terebant orbitas, læti per Urbem antiquis oculis pasebant miraculis cantantes, donis factis, repatriabant. Quirites interea rapto vivere assueti, sanguinarium vocant illum et indignum esse, qui Deo offerret sacrificium tot cædum conscius. Et ut fieri solet, quod morbus obloquii ab uno serpat in omnes : ipsi etiam cardinales argumenta populi probabant, etc. »

16. Quæ autem subinferuntur de ejus obitu, miraculoque ad januas S. Petri sponte reclusas ad suscipiendum ejus cadaver, haud apud omnes fidem sibi conciliant ; quod scilicet non Romæ, sed in Germania, ubi exul agebat, defunctus esse dicatur. Sed nec nos adeo constanter ea de miraculo suadendo proponimus, fides sit penes auctorem. Illud dicere atque asserere non veremur, ista de statu rerum in melius restituendo invidiam in Gregorium concilasse, eamque peperisse calumniam adversusque eum imperatorem in Italiam provocasse, et ut Sede cederet effecisse, ut suo loco dicetur inferius. Tenuisse vero Sedem Gregorium annos duos et menses octo, Leo Ostiensis cum dicat, plane opus est affirmare, hæc de Gregorii ele-

ctione in fine Aprilis mensis contigisse, cum constet abdicationem ipsius factam esse in fine anni Redemptoris millesimi quadragesimi sexti ; in hisque agendis quæ sunt relata, spatium annorum duorum et octo mensium insumptum fuisse.

Quod ad res pertinet Orientales, cum imper. Constantinus Monomachus pellicem subintroduxisset, Romani Scleri sororem, populo id exprobrante, et ulciscendum clamante, pæne periclitatur. Quomodo autem ista se habuerint, ita Ciropalata narrat : « Hoc anno, duodecima Indictione, cum dies festus celebraretur sanctorum quadraginta martyrum, nona die Martii mensis, cum progressurus esset imperator ad cultum sanctorum publicæ, seditio a populo concitata est. Cum enim egressus esset multis cum satellitibus e palatio, multisque bonis acclamationibus, et ad templum Salvatoris in Arca pervenisset, atque inde equitatus esset, et ad martyrum tumulum venturus, repente e media turba exaudita vox est : Nos Seleranam reginam volumus, neque propter ipsam matres nostræ Porphyrogenitæ morientur Zoe et Theodora : et statim confusa sunt omnia, et perturbatus populus conabatur imperatorem occidere. Et nisi celerrime reginæ Zoe et Theodora e superiori parte prospicientes consternatam multitudinem sedassent, haud pauci periissent, et forlasse ipse quoque imperator, qui sopita perturbatione in regiam reversus est, omisso ad martyres accessu ». Hæc Ciropalata, ex quo alii. Reliqua Monomachi, quæ ad bella pertinent, quod nostri instituti non sint, aliis legenda relinquimus.

Anno periodi Græco-Romanæ 6537. — Anno Æræ Hispan. 1082. — Anno Hegiræ 436, mæchato die 4 Jul., Fer. 1. — Jesu Christi 1044.

— Gregori VI papæ 1. — Henrici III reg. 6. Constantini Monomachi imp. 3.

1. *Benedictus IX, Silvester III et Gregorius VI, eodem tempore papæ.* — A num. 1 ad 16. Victor III papa lib. 3 Dialog., postquam ea quæ de Benedicto IX Pontificatus ejus initio ex illo relulimus protulit, ait : « Denique cum rapinas, cædes, aliaque nefanda in Romanum populum aliquanto per tempora sine ulla dilatione ageret, congregati in unum populi, quia ejus nequitiam amplius ferre nequibant, eum a Pontificatus Cathedra exturbantes, Urbe pellunt; alterumque in loco ejus, Joannem videlicet Sabinensem episcopum, canonica parvipendentes decreta, substituunt; qui tribus non,

amplius mensibus Romanæ usus est Cathedræ successione, Benedicto undique suis cum propinquis infestante Urbem, quia ex consulibus terræ ortus erat, et in eis maxima virtus, Urbe cum dedecore pulsus, suum ad episcopatum reversus est. Benedictus igitur quod amiserat sacerdotium recepit, pristinos tamen mores minime mutavit, secundum quod scriptum est : *Adolescens juxta viam suam, etiam eum senuerit, non recedet ab ea*; et quia durum est in corde veteri nova meditari, in eisdem pravis et perversis operibus ut ante perseverabat. Cumque se a clero simul et populo propter nequi-

tias suas contemni respiceret, et fama suorum facinorum omnium aures impleri cerneret, tandem reperto consilio (quia voluptati deditus, ut Epicurus magis quam ut Pontifex vivere malebat) cuiusdam Joanni archipresbytero, qui tunc in Urbe religiosior cæteris clericis videbatur, non parva ab eo accepta pecunia, summum sacerdotium relinquens tradidit. Ipse vero in propriis se castellis recipiens, Urbe cessit. Interea Joannes, cui Gregorius nomen inditum est (Gregorius nempe hujus nominis VI), cum duobus annis et octo mensibus sacerdotium administrasset, Henricus rex Romanam adiit Urbem », et cætera anno MCLVI recitanda.

2. *Benedictus IX sæpe Pontificatum resumpsit.* — Non dissimilia narrant Hermannus Contractus in Chron. ad annum MCLIV, et Leo Ostiensis, ut videre est apud Baronium num. 1 et seq. « Benedictum papam », inquit Hermannus, « multis criminatum Sede sua pellunt, et Silstrum (legendum Silvestrum) quemdam in locum ejus statuunt, quem tamen postea Benedictus quibusdam sibi faventibus excommunicatum depulit, Sedique suæ redditus, seipsum postea privavit, et alium pro se ob avaritiam contra ordinal », nempe Joannem Gratianum, Gregorium VI in Pontificatu appellatum. Leo vero Ostiensis : « Romæ item Benedictus cum annis duodecim (nempe incompletis, non vero undecim, ut Baronius legendum credidit) Apostolicæ Sedi præfuisset, a Romanis ejectus est, et Joannes Sabinensis episcopus, cui nomen Silvester impositum est, non tamen gratis in Romanum Pontificem subrogatus. Qui cum præfuisset mensibus tribus, Benedictus ille prius abrogatus », et cætera apud Baronium legenda. Tres itaque Pontifices, nempe Silvester III, Gregorius VI et Benedictus IX, uno eodemque tempore Sedem Romanam occuparunt. Cum vero Gregorius VI circa initium mensis Maii currentis anni Pontificatum inierit, ut mox videbimus, et Silvester III menses tres sederit, ut habent Victor III et Leo Ostiensis, sequitur Benedictum IX circa currentis anni initium Sede expulsam fuisse. Anno quidem MXXXVIII e Sede pulsus fuerat, ut eo anno ex Glabro auctore coævo diximus, sed tunc nullus in ejus locum subrogatus, indeque factum, ut Hermannus et Leo Ostiensis, qui rem summarie tractant, primæ illius Benedicti IX expulsionis nullam mentionem fecerint. Verum ut habet idem Glaber lib. 4, cap. 5 : « Intercedente thesaurorum pecunia electus extitit a Romanis, a quibus exinde frequenter ejectus, ac inhoneste receptus, nulla potestate viguit ».

3. *Gregorius VI licet simoniacus inter legitimos Pontifices numeratus.* — *Benedictus Nonus, Silvester Tertius*, antea Joannes Sabinensis episcopus appellatus, et *Gregorius VI*, ante Pontificatum Joannes Gratianus vocatus, simoniaci fuere; Benedictus tamen IX et Gregorius VI inter Pontifices Romanos numerantur, et ut tales habiti sunt, uti de Benedicto IX inter omnes convenit, et de Gre-

gorio VI non videtur dubitandi locus. Hinc Gregorius VII in Concilio Romano anno MCLXXX coacto ait : « Invitus ultra montes cum domino papa Gregorio abii, sed magis invitus cum domino meo papa Leone ». Præterea quando Petrus Damianus electionem ejus accepit, eam canonicam fuisse existimans, ipsi Pontificatum gratulatus est, ut liquet ex ejus ad eum Epistola a Baronio num. 8 recitata. Imo Henricus II imperator, qui eum a Concilio Sutriensi anno MCLVI deponendum curavit, ut infra videbimus, anno insequenti III nonas Januarii privilegia monasterii Sancti-Petri Perusini confirmans, et imperatores ac Pontifices Romanos qui jam eadem confirmaverant enumerans, ait : « Ita ut ea, quæ ab antecessorum nostrorum tempore imperatorum, etc. et Pontificum Romanorum, Joannis siquidem, Gregorii, etc. Joannis (scilicet XIX), Benedicti (scilicet IX), Gregorii (nempe VI), et præsentis domni Clementis (nempe hujus nominis II), tenuit vel modo tenet, etc. » Ubi Gregorium VI et Benedictum IX inter legitimos Pontifices recenset. Extat illud Diploma tom. II Bullarii Casinensis.

4. *Idem de quibusdam aliis Pontificibus Rom. dicendum.* — Certe Angelus Corarius, *Gregorius XII* in Pontificatu appellatus, a Conciliis tam Pisano, quam Constantiensi, tanquam antipapa seu tanquam male electus depositus fuit, et tamen quia causa ejus melior quam aliorum apparebat, inter veros Pontifices numeratur, licet ipsemet depositioni suæ postea consenserit. *Alexander VI*, numerata pecunia Pontificatum emit, ut non diffitetur Onuphrius in Appendice ad Platinam, quod et testatur Philippus Comminius, historicus sincerus et coævus, lib. 7, cap. 12, qui tamen locum inter legitimos Pontifices semper habuit. Imo potest Pontifex Romanus, si infidelis, hæreticus, aut schismaticus fuerit, dignitate moveri, quod mere personale, et Sedi Apostolicæ nullum præjudicium infert, sicuti *Chiliderici* regis Francorum, vel *Alphonsi VI* regis Lusitaniæ depositiones, jus supremum, monarchicum et independens; regum utriusque regni minime lædunt.

5. *Magnus error Ottonis Frisingensis.* — Sed, ut ad Gregorium VI redeam, Otto Frisingensis, qui centum circiter annis post ejus depositionem Chronicon suum elucubravit, eum de illo male edoctus fuisset, non solum Baronium, sed passim omnes alios in errorem induxit, Gregorium VI a tribus Pontificibus simoniacis, qui per hæc tempora Romanam Ecclesiam afflixere distinguens, et eum tanquam liberatorem Ecclesiæ exhibens. Illic ejus verba lib. 6, cap. 23 : « Circa idem tempus pudenda confusio Ecclesiæ Dei in Urbe Roma fuit : tribus ibi invasoribus, quorum unus Benedictus (hujus nominis IX) dicebatur, Sedem illam simul occupantibus, atque ad majorem miseriæ cumulum divisim simul cum redditibus patriarchiis, uno ad S. Petrum, altero ad S. Mariam majorem, tertio, id est, Benedicto, in palatio Lateranensi se-

dente, flagitiosam et turpem vitam (ut egomet in Urbe Romanis tradentibus audivi) duxere. Hunc miserrimum statum Ecclesie religiosus quidam presbyter, Gratianus nomine, videns, zeloque pietatis matris sue compatiendo animadvertens, praefatos viros adii, eisque a Sede sancta cedere pecunia persuasit, Benedicto reditibus Angliae, quia majoris videbatur auctoritatis, relictis. Ob ea cives praefatum presbyterum, tanquam Ecclesie Dei liberatorem in summum Pontificem elegerunt, eumque mutato nomine Gregorium Septimum (legendum, Sextum) vocaverunt ». Vides Ottonem supponere eodem tempore quatuor Pontifices Romae visos fuisse, cum tamen Benno hujus aetatis scriptor, omnesque alii trium tantum mentionem faciant, ex quibus Joannes Gratianus unus extiterit, et Gregorius VI nominatus fuerit; quem cum valde laudet Otto Frisingensis, Baronius et plerique alii eum a simoniae labe immunem fuisse censuere, et Henricum II imperatorem, qui juste eum deponendum judicavit, hujus rei valde insimularunt.

6. *Hermannus et Victor III PP. Gregorium VI pro simoniaco habent.* — Papebrocius vero in Conatu Chronico-Historico fatetur, Ottonem Frisingensem male quatuor Pontifices nobis obtrusisse, sed arbitratur Gregorium VI ex illis tribus unum legitime electum fuisse, et nonnisi ad liberandam Ecclesiam pecuniam dedisse; et ita narrationis Ottonis partem veram esse putat, partem vero falsam. Verum scriptores coevi hanc communem sententiam plane convellunt. Hermannus enim Contractus scribit in Synodo Sutriensi, de qua suo loco: « Causa erroneorum Pontificum diligentius ventilata, Gregorium VI convictum pastoralis baculo privatum esse, dein omnium tam Romanorum quam aliorum assensu » Clementem II Pontificem Romanum electum. Secundo, Victor III papa, lib. 3 Dialog. refert Benedictum IX non parva a Gregorio VI accepta pecunia, summum sacerdotium ei reliquisse, et Henricum regem « tres illos, QUI INJUSTE APOSTOLICAM SEDEM INVASERANT, cum consilio et auctoritate totius Concilii » juste depulisse, et ipsummet Gregorium VI post rem ab ea Synodo discussam, agnovisse « se non posse juste honorem tanti sacerdotii administrare, ac semetipsum Pontificalibus indumentis » exuisse.

7. *Bonizo episc. Placentiae eum pro simoniaco habet.* — Tertio, Lambecius. Tom. II Biblioth. Cæs. lib. 2, cap. 8, ait, in ea Bibliotheca extare volumen Ms. in quo continetur Bonizonis episcopi primum quidem Sutrii, postea vero Placentini, qui anno MLXXXIX ob defensionem sanctae Sedis Apostolicae et libertatis Ecclesiasticae a Placentinis schismaticis, effossis oculis, et omnibus fere membris detruncatis, crudelissime occisus est, ut eo anno refert Bertoldus (cujus verba Baronius in eum Christi annum inseruit) *Decretale*, sive *Syntagma decretorum Ecclesiasticorum ex sacra Scriptura, probatisque Conciliis*; ut et ex *Pontificum Rom. et sanctorum Patrum*, aliorumque *orthodoxorum*

auctorum Monumentis collectum, et secundum locos communes in septem libros divisum; cui *Proemii* loco praefixa est *Epitome Historiae Pontificum Romanorum a sancto Petro ad Urbanum II*, anno MLXXXVIII electum. Titulus hujus Epitomes est: *Chronica Romanorum Pontificum edita a Boni-thone Sutriano episcopo, viro per omnia doctissimo*, in cujus fine refert ipse Bonizo, se etiam alios *duos libros* de Pontificibus Romanis scripsisse, quorum *primus*, qui continuit res gestas sub Theophylacto sive Benedicto IX et sequentibus Pontificibus atque antipapis usque ad obitum Gregorii VII, inscriptus fuit AD ANICVM; alter autem, qui comprehendit *Acta primi*, et ex parte etiam *secundi anni Pontificatus Urbani Secundi*, inscriptus fuit, in *Hugonem schismaticum*, hoc est, contra Hugonem cognomento *Candidum*, cardinalem presbyterum Tituli S. Clementis, qui anno MLXI post obitum Nicolai II papae, caput et antesignanus fuit eorum, qui novum Pontificem Romanum nonnisi consulto et consentiente *imp. Henrico IV*, creandum esse contenderunt.

8. *Egregius locus Bonizonis episc.* — Haec autem Bonizonis verba de Gregorio VI in fine memoratae Epitomes scripta: « Caeterum, inquit, si quis de Theophylacto Tusculano (seu de Benedicto IX ante Pontificatum ita appellato) qualiter Joanni (sc. Joanni archipresbytero, Gregorio VI in Pontificatu vocato) sacerdoti vendidit papatum: et quomodo uno eodemque tempore THEOPHYLACTVS ET GREGORIUS (hujus nominis VI), ET SILVESTER (hujus nominis III), Romanum non regebant, sed vastabant Pontificatum: et qualiter Henricus rex, Conradus filius, Romanam Ecclesiam a TALIBVS PESTIBVS LIBERAVIT, gnarus esse voluerit, legat LIBRVM quem dictavi, qui inscribitur AD ANICVM, et ibi inveniet haec ordinabiliter esse digesta ». Porro Bonizo non ex occasione, sed ex professo de Romanis Pontificibus scripsit, idque non multis a Gregorii VI morte annis; Sutrii, ubi is a Pontificatu depositus, episcopus fuit; vitae suae partem prope Urbem Romanam traduxit; *Sutrium* enim nonnisi viginti quinque milibus passuum ab ea distitum; et denique ob defensam Ecclesiae Romanae libertatem martyrium pertulit. Quare cum *Gregorium VI* papatum a Benedicto IX emisse in litteras miserit, ejus haec in re testimonium gravissimum censi debet.

9. *De rebus hoc tempore Romae gestis praecclare edoctus fuit.* — Quae post illa verba subjungit, hujus argumenti vim magis ostendunt, ideoque hic non praetermittenda: « Inveniet autem et ibi papa Clemens (hujus nominis II), electus qualiter sit, qualiterve Henricus rex, imperator ab eodem ordinatus sit; et de Damaso (hujus nominis II), ejus successore, quot in papatu duxerit dies; et de praeclearo Leone (hujus nominis IX), quid in papatu egerit, qualiterve vitam finirit; et de Victore (ejus nominis II) ejus successore, quid egerit, aut quid ejus temporibus novum evenerit; et de Stephano (hu-

jns nominis IX, vulgo X), Godefridi ducis germano, et qualiter ejus temporibus patarea (vox hæc suo loco exponetur) apud Mediolanum exorta est; et de Nicolao (hujus nominis II) papa, et de lite quam habuit cum Benedicto (ejus nominis X) invasore, et quid egerit in papatu; et de Alexandro (ejus nominis II) papa et de lite quam habuit cum Cadolo (alias Honorio II) Parmense et de ejus victoria, et quid egerit in papatu et de ejus fine; et de septimo Gregorio, et de ejus electione, et de vita ejus, et moribus, et qualiter ad altare Domini in Nativitate a Centio viro crudeli captus sit, et eo die Dei gratia liberatus, et de werra (id est, bello) quam sustinuit ab Henrico imperatore, et de controversia quam habuit cum Wiberto (alias Clemente III), et de ærumnis quas sustinuit, et de obsidione civitatis et sua, et qualiter a Rotberto Romanorum duce sit liberatus, et qualiter beato fine quieverit, aptissime declarata. Urbani vero Pontificis acta, et de ejus victoria, si quis scire voluerit, legat librum, quem scripsi in NEGONEM SCHISMATICUM, et ibi inveniet ad plenum dilucidata quæ voluerit. Hucusque incipiens a beato Petro Apostolorum principe usque ad nostra tempora (sc. usque ad an. Christi MXXXIX, qui secundus fuit Urbani II) Romanorum Pontificum Acta compendiose digessimus, superest nunc, ut de Privilegiis ad Romanum Pontificem pertinentibus, et de prærogativa ipsius Sedis non profuse, sed succincte, Dei juvante gratia disseramus». Hucusque Bonizonis *Epitome Historiæ Pontificum Romanorum*, quæ *decretorum Ecclesiasticorum libris septem* ab ipso collectis Proœmii loco præfixa est. Profecto periisse opus, quod Annalibus Ecclesiasticis maximam lucem affudisset, summopere dolendum. Hæc tamen sufficiunt ad declarandum quantum is de rebus hoc tempore Romæ gestis edoctus fuerit. Bonizonis opus extabat adhuc tempore Martini Poloni, qui in Proœmio Chronici sui ait se illud compilasse, «ex Chronicis Damasi papæ de gestis Pontificum; item de gestis Bovisii (legendum, Bonisii), episcopi Sutrii, de gestis Pontificum; item ex Chronicis Pauli Romani diaconi card. de gestis utrorumque; item de Chronicis Gilberti de gestis utrorumque; item ex Chronicis Richardi monachi Cluniacensis, etc.» Quæ opuscula vel amissa vel tenebris sepulta.

10. *Bonizoni Clemens II testis oculatus suffragatur.* — Sed redeo ad Gregorium VI, aliamque adversus ejus electionem profero rationem, quæ mihi ineluctabilis videtur. Gretzerus, in libro, quem scripsit de divis Bambergensibus, annoque MDCXI Ingolstadii edidit, Clementis II Gregorii VI successoris immediati Breve Bambergam statim a sua coronatione missum producit, quo Clemens II Ecclesie Bambergensi, cujus episcopus erat, cleroque ac populo electionem suam significat, testaturque ab ea divelli sibi gravissimum accidere. Clemens itaque II in ea Epistola pauca prælatas, subdit: «Tanti numinis nutus, te suam

charissimam filiam Babenberg, nobis in sponsam legitimam desponsavit, et arte regere (quantum in nobis fuit) sua propitiatione donavit. Certe nulli marito erga suam uxorem fides purior et amor ardentior quam circa te nobis: nec unquam vel in mentem venit te destituere et alii adhærere. Sed nescio quo divino consilio actum est, ut matri tuæ omniumque Ecclesiarum consociarer, et aliquatenus, non tamen omnino, a te separarer. Ecce enim cum illud caput mundi, illa Romana Sedes hæretico morbo laboraret, et charissimi filii nostri domni Henrici imperatoris Augusti præsentia ad hoc invigilaret, ad hoc instaret, ut hujusmodi ægritudinem propulsaret; EXPLOSIONIBUS TRIBUS ILLIS QUIBUS IDEM NOMEN PAPATUS RAPINA DEDERAT, inter tot agmina sanctorum, qui aderant Patrum, dignatio cælestis gratiæ nostram indignissimam mediocritatem, cunctis visibus refragantem, voluit eligi, et altissimi Apostolorum principis vice fungi.

11. *Ejus verba evertunt quæ pro Gregorio VI afferri possunt.* — «Avulsam me tunc a tuo gratissimo latere, sponsa dulcissima, quis dolor apprehenderit, quis mæror confecerit, quo pacto exprimam, nescio, cum nobis omnem modum videatur transgredi. Plus honoris est, plus decoris, plus, inquam, virium Matri, quam Filia, utpote cui omne genu terrestrium flectitur, pro cujus arbitrio janua cæli aperitur et clauditur; adversus quam nec portæ prævalent inferorum. Non tamen tantæ dominationis cupido ostio nostræ mentis irrepsit, cordisque cervicem libenter inflexit. Satis nobis erat, tecum activam bene, contemplativam quoquo modo, ducebamus vitam: præsertim cum perfectus amor nec speciem alterius unquam, nec intueretur opulentiam. Testem invocamus aciem divinam, non commentari nos apotogiam; illa enim secreta cordis rimatur, cui nulla nox obtenebratur». Commemorat postea Clemens II quomodo Ecclesiam Bambergensem fundator ejus S. Henricus imperator Apostolicis Privilegium muniri curaverit per prædecessores suos *Joannem et Benedictum* (Joannem scilicet XVII et Benedictum VIII). Sed nec annus, nec dies Brevis Apostolici emissi in fine notatur. Digna certe hæc Epistola quæ in futuram Conciliorum editionem inseratur. Magnam ejus partem refert Papebrocius in Paralipomenis ad Conatum Chronico-Historicum, nec tamen animadvertit hæc verba, «explosis tribus illis, quibus idem nomen papatus rapina dederat» omnes suas et aliorum interpretationes in favorem electionis Gregorii VI lactenus in medium allatas prorsus elidere.

12. *Gregor. VI simoniacum fuisse docet chronographus S. Benigni.* — Denique chronographus Sancti-Benigni, qui hoc tempore etiam vixit, tom. I Spicilegii Dacheriani loquens de ordinatione Halinardi Lugdunensis archipræsulis anno MCLVI facta, de Henrico imp. ait: «Eodem anno perrexit memoratus princeps Romanus, ibique tunc suscepit coronam imperii, die Natalis Domini, per manus